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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021

của Chính phủ trên địa bàn thị trấn Vạn Giã năm 2023

Thực hiện Công văn số 332/LĐTBXH-PCTNXH ngày 16/02/2022 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc triển khai thực hiện công tác cai nghiện

và quản lý sau cai nghiện ma túy theo Nghị định số 116/2021/NĐ-CP; Kế hoạch số

6754/KH-UBND ngày 22/7/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai

thực hiện Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngàỵ 21/12/2021 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành

chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa;

Ủy ban nhân dân thị trấn Vạn Giã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện

Nghị định số 116/2021/NĐ-CP như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác cai nghiện

ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy theo quy định của Nghị định số

116/2021/NĐ-CP trên địa bàn thị trấn Vạn Giã.

- Xác định trách nhiệm và phân công cụ thể trong việc tổ chức triển khai

thực hiện đồng bộ các nội dung của Nghị định số 116/2021/NĐ-CP.

2. Yêu cầu

- Tăng cường trách nhiệm, tích cực, chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch

kịp thời chất lượng và hiệu quả.

- Trong quá trình triển khai bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban

ngành đoàn thể giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong

quá trình tổ chức triển khai Nghị định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và

quán triệt thực hiện nghiêm túc Nghị định số 116/2021/NĐ-CP cho tất cả các cơ

quan, đơn vị và toàn thể cán bộ, Nhân dân. Đặc biệt là phố biến, truyên truyền

những điếm mới về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy

theo quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và Nghị định số

116/2021/NĐ-CP.

2. Đánh giá, thống kê số lượng người nghiện ma túy, nhu cầu thực tiễn của

công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn để xây dựng kế
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hoạch, bố trí nguồn lực, ngân sách theo quy định của pháp luật để tổ chức, triển

khai công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện và thực hiện các chính sách hỗ trợ

cho người cai nghiện và sau cai nghiện ma túy.

3. Rà soát, đánh giá các cơ sở dịch vụ xã hội trên địa bàn; lựa chọn đơn vị

đủ điều kiện đế đặt hàng, giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự

nguyện tại gia đình, cộng đồng.

4. Hướng dẫn, chỉ đạo triển khai công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại

gia đình, cộng đồng, quản lý sau cai nghiện ma túy theo quy định tại Nghị định số

116/2021/NĐ-CP. Tổ chức, hướng dẫn người nghiện ma túy thực hiện đăng ký cai

nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng hoặc đăng ký điều trị nghiện chất dạng

thuốc phiện bằng thuốc thay thế theo quy định. Xây dựng các phương án, kế

hoạch, bố trí nguồn lực để tổ chức quản lý, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng đối với

người sau cai nghiện ma túy.

Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp chặt chẽ trong việc lập

hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp cai nghiện ma túy bắt buộc; đặc biệt chú trọng

đến việc bảo đảm các quyền của trẻ em khi áp dụng biện pháp bắt buộc cai nghiện

ma túy đối với người nghiện ma túy từ đủ 12 tuối đến dưới 18 tuổi.

5. Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật liên

quan đến công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy bảo đảm phù hợp

với Nghị định số 116/2021/NĐ-CP. Nghiên cứu, đề xuất ban hành chính sách

khuyến khích tổ chức, cá nhân tham gia công tác cai nghiện, quản lý sau cai

nghiện ma túy; chính sách, chế độ hỗ trợ đối với công chức, viên chức, người kiêm

nhiệm làm công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng; chính sách,

chế độ hỗ trợ người cai nghiện tự nguyện, chế độ đối với người cai nghiện bắt

buộc tại cơ sở cai nghiện ma túy công lập; chính sách, chế độ hỗ trợ hòa nhập cộng

đồng đối với người sau cai nghiện ma túy tùy theo điều kiện thực tế của địa

phương và phù hợp với quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Nghị

đính số 116/2021/ND-CP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Trạm Y tế đề xuất UBND trong việc cung cấp dịch vụ cai

nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng theo các điều kiện có thể.

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nuớc về lĩnh vực cai nghiện ma túy và

quản lý sau cai nghiện.

- Thực hiện chế độ thống kê, thông tin, báo cáo về công tác cai nghiện, quản

lý sau cai nghiện ma túy theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phố biến chính sách, pháp luật về công

tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy trên trang Thông tin điện tử và các

hình thức khác phù hợp.

2. Công an thị trấn Vạn Giã

- Chủ trì tham mưu UBND lập hồ sơ cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng
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đồng. Đồng thời rà soát, thống kê, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy,

người nghiện ma túy và người sau cai nghiện ma túy trên địa bàn thị trấn. Phối hợp

với cơ sở y tế trong việc xác định tình trạng nghiện ma tuý, thực hiện công tác

quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú.

3. Trạm Y tế thị trấn Vạn Giã

- Chủ trì thực hiện công tác điều trị cai nghiện tại gia đình và cộng đồng,

đồng thời tham mưu UBND đề xuất cung cấp dịch vụ cần thiết trong quá trình điều

trị cai nghiện.

- Tham gia các lớp tập huấn về công tác cai nghiện cảu các ngành cấp trên,

chủ động trong công tác chuyên môn về điều trị người nghiện ma túy khi có nhu

cầu cai nghiện tại địa phương.

4. Các trường học trên địa bàn thị trấn Vạn Giã

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy cho học sinh trên

địa bàn, kiểm tra, kịp thời phát hiện người sử dụng ma túy trái phép, người nghiện

ma túy trong học sinh.

- Thực hiện các chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập đối với

người sau cai nghiện ma túy.

5. Công chức Tài Chính – Kế toán

Trên cơ sở xây dựng dự toán hàng năm thực hiện công tác cai nghiện ma túy

tự nguyện và quản lý sau cai nghiện ma túy của địa phương. Chủ động cân đối

theo khả năng ngân sách, tham mưu UBND bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch

theo quy định.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ,

Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội người Cao tuổi

- Phợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tăng cường tuyên

truyền các chính sách, pháp luật về công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện

ma túy; vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia các phong

trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng địa bàn trong sạch,

tham gia giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tìm kiếm việc làm, tái

hòa nhập cộng đồng và dự phòng tái nghiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị định 116/2021/NĐ-CP ngày

21/12/2021 của Chính phủ trên địa bàn thị trấn Vạn Giã năm 2023./.

Nơi nhận:                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Công an thị trấn;

- Trạm Y tế;

- Các ban ngành, đoàn thể địa phương;

- Đội 24;

- Lưu: VT, VHXH.
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